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Zamach na prezydenta Roosevelta.
Burmistrz Chicago śmiertelnie ranny. — Mordercą — włoch Gisepe Zangara,

LONDYN, 16. 2. (wl.) Na nowoobra- 
uego prezydenta Roosevelta, który prze
bywa w Miami na Florydzie dokonano 
zamachu rewolwerowego.

Do prezydenta dane 5 strzałów. Roo
sevelt wyszedł bez szwanku z zamachu.

Pew ien osobnik zbliżył się do Roo- 
kevelta, k tó ry  stojąc koło swego au ta  
rozm aw iał z towąrzyszącem i mu osoba 
m i i z odległości 5 metrów' dał szereg 
strzałów.

Prezydent Roosevelt żadnej rany, 
nie odniósł, natomiast stojący obok n ie
go nadburmistrz m iasta Chicago, Czer- 
inak, detektyw i dwie kobiety zostali 
Ciężko ranni.

Zamacli wywołał szalone oburzenie. 
Roosevelt dał znak rąką publiczności, 
że nie je s t ranny.

Burmistrz Czerniak, którego stan bu
dzi poważne obawy, na parą minut 
przed zamachem odesłał towarzyszą
cych mu detektywów'.

Sprawca- zam achu został: aresz to 
wany.

KTO DOKONAŁ ZAMACHU.

Ciężko ranny burmistrz Chicago, 
Czerniak znajduje się w agonji. Został 
on operowany. Zdaniem lekarzy istnie
je mała nadzieja utrzymania go przy 
życiu.

Sprawcą zamachu jest 33-letni wioch, 
Giseppe Zangara, murarz z zawodu. O- 
świadczył on, że jest anarchistą i że 
pragnął zamordować nie Czermaka, ale 
prezydenta Roosevelta.

Zangara twierdzi, że przed 10 laty  
usiłował dokonać zamachu rewolwero
wego na króla włoskiego Wiktora Erna 
nuela, jednkaże zamach nie doszedł 
do skutku, ponieważ Zangara nie mógł 
sie przecisnąć przez tlnm, otaczający 
króla.

Zamach na Roosevelta wywołał &- 
groinne wrażenie. Prezydent Hoover 
przysłał natychmiast depesze do Roose- 
velta, wyrażając oburzenie z powodu 
zamachu i radość, że prezydent Roose
velt nie odniósł ran. Stan pozostałych 
ofiar nie jest ciężki.

JA K  DOKONANO ZAMACHU.

W edług otrzym anych tu  doniesień 
zamach na prezydenta Roosevelta został 
dokonany w obecności 50.000 osób. któ
re oczekiwały na ukazanie sie prezyden 
ta. Strzały wywołały niesłychany tu
mult i panikę. Podczas gdy agenci taj- 
uej policji znajdujący sie w pobliżu 
Roosevelta, dokonali aresztowania 
sprawcy zamachu, tłum wnosił okrzy
ki, domagając sie powieszenia lub roz-

NAPAD KOMUNISTÓW NA KON- 
SU L A £  POLSKI.

PARYŻ, 16. 2. (PAT.) Dziś przed po
łudniem g ru p a  komunistów p c lsk ck  i 
francuskich przedstaw iw szy sie począt
kowo jako delegacja bezrobotnych do
konała napadu na loka! konsulatu  ge
neralnego Rzplitej w Paryżu, N apastn i
cy uzbrojeni w palki gumowe i żelazne 
kije pobili kilku urzędników. W  k ró t
kim czasie udało sie napastników  wy
przeć z lokalu konsulatu.

strzelania zamachowcy.
Ja k  sią okazuje, zamach nie spowo 

dował dalszych o fiar tylko dzięki p rzy
tomności pewniej kobiety, k tó ra  stała bli 
sko Z angary  i złapała go za ramie, w

chwili gdy usiłował dać szósty strzał.
Przypuszczenie, jakoby zamach był 

skierowrany przeciwko Czerniakowi, nie 
spraw dził sie. Zangara oświadczył na 
śledztwie, że zamierzał zgładzić prezy
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BLIWOŚCI, BYŁY KANON fc KIELECKI, 
opatrzony Św. Sakramentami, zmarł dnia 15 go lutego 1933 roku.

E ksportacja  zwłok z plebanji do kościoła nastąpi w piątek  dn. 
17 lutego, a w sobotę dnia 18 lutego o godz. t) rano odbędzie sią na 
bożeństwo żałobne, poczem nastąpi odprowadzenie zwłok na cmen
tarz  miejscowy.

Składając hold' paniieci zmarłego Proboszcza, zwracam y sie z- 
apelem do wszystkich organizacyj s f rożnych i p a ra fjan  o jaknaj- 
liczniejszy udział w oddaniu ostatn iej posługi Zmarłemu.

OBYWATELSKI KOMITET 
ORGANKO W ANIA POGRZEBU.
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denta ze wzglądów politycznych. Je-,1 
on anarchistą. Zangara pochodzi z No
wego Jorku. i

Policja dokonała rewizji w mieszka
niu Zangary i aresztowała jego żonę.

Ogółem podczas zamachu odniosło 
rany 6 osób, a mianowicie burmistrz 
Chicago Czermak, towarzyszący prezy. 
dentowi detektyw George Brondnnks, 
który został ranny wr prawe oko, pani 
J. Gili, która odniosła rany brzneha, 
oraz panna Margaret Cruiss i 2 męż
czyzn nazwiskiem W illiam Sinott i  
Russel Caldwell. Jedynie stan Czer. 
maka jest groźny.

Roosevelt odwiózł po zamachu Czer- 
maka do szpitala, pobył tam jakiś czas 
i odjechał do Nowego Jorku, aby ukoń
czyć formowanie swego gabinetu. W po 
ciągu została znacznie wzmocniona 
ochrona prezydenta. Również w Nowym  
Jorku czynione są przygotowania dla 
wzmocnienia ochrony.

Zamach wywarł w całej Ameryce 
alarmująco wrażenie. Pani Roosevelt 
przyjęła wiadomość o zamachu spokoj
nie, podkreślając, iż jest to losem pre
zydentów, iż stają sią ofiarami swego 
stanowiska.

KRWAWY BUNT w BUKARESZCIE
Kolejarze w ogniu Karabinów m a sz y n o w y ch  —  Zabici i ranni wśród w ojska  i robotników

W IEDEŃ, 16. 2. — Z Bukaresztu 
nadchodzą alarm ujące wiadomości o 
rozruchach i walkach, wybuchłych na 
tle stra jk u  kolejarzy.

W  ciągu nocy policja wezwała do 
pomocy wojsko, aby  usunąć z w arsz
tatów  stra jku jących  kolejarzy. Miedzy 
s tra jku jącym i i wojskiem doszło do

Projekt ustawy o ubezpieczeniu społecznem.
REFERAT POSŁA GOSIEWSKIEGO NA PLENUM SEJMU

W ARSZAW A, 16. 2. (wł.) Na dzi- 
siejszem posiedzeniu sejm u p rzystą
piono do dyskusji nad rządowym pro
jektem  ustaw y o ubezpieczeniu społecz 
nem. Na wstąpię sprawozdawca poseł 
Gosiewski omówił h isto ric  pow stania 
tej ustawy.

Zasadą tego pro jek tu  rządowego 
jest u trzym anie równowagi insty tucji 
ubezpieczeniowej, aby uniezależnić sie 
od sy tuacji gospodarczej. Rozszerzono 
obowiązek ubezpieczenia em erytalnego 
na pracowników rolnych.

Samodzielnie zarobkujący uie są 
objęciu ustawą, jednak m ają  możność 
ubezpieczenia dobrowolnego indyw idu
alnego lub zbiorowego. Zarząd wszyst
kich insty tucy j ubezpieczeniowych jest 
w rekach pracodawców i pracowników 
przy uwzględnieniu większości m anda 
tów dla pracowników. W śród członków 
z nom inacji zarezerwowano m andat 
dla kobiet.

Obecny p ro jek t pozwala na znaczne 
oszczędności w zakresie adm inistracji. 
Co sie tyczy kas chorych, to w okre- 
s:e kon iunk tury  nie zebrały one dosta 
leczrych rezerw. Zaległości u praco
dawców wynoszą przeszło 1©9 mslj. zł. 
i w większości są nierealne. Stosunek 
lekarza do kasy chorych sta le  sie po
praw ia.

Dawniej kasy m iały charak ter r e 
prezentacyjny Interesów politycznych

i party jnych . Dzięki m ianow aniu komi 
saizy uporządkowano te stosunki. Clio 
ciaż kasy przeszły na  rok 1933 z deficy
tem ckolo 15 inilj. zł., jednak m ają te
raz zdolność przystosow ania siq do po
garszającej sią kon junktury ,

W  myśl zasady wystarczalności, ko 
nieczuem stało sic, obniżenie świadczeń. 
Przeprow adza sie to w sposób najm niej 
dotkliwy dla ubezpieczonych i zgodnie 
z ich interesam i. Zmniejszenie okresu 
zasiłkowego dotknie stosunkowo m ałą 
liczbą zainteres. Obniżenie zasiłku z 
60 proc. ua 50 proc. jest zapewne uszczu 
pieniem praw  ubezpieczonego, lecz w 
większości krajów  zasiłki te nie prze
k raczają 59 proc. O graniczenia te w y
wołane są kryzysem a ustaw a przewi
duje podwyższenie zasiłków w razie po
lepszenia sytuacji. W prowadzenie opłat 
za porady lekarskie i lekarstw a wywo
łane jest nietylko względami oszczędno
ściowymi, lecz i nadużywaniem  tego 
przez ubezpieczonych dla uzyskiw ania 
różnych świadczeń. Przewidziane są 
jednak w yjątk i od zasady dla w ypad
ków koniecznej pomocy leczniczej. Dół 
ście do pełnej ren ty  starczej ■ przewi
dziane jest w 65 roku życia a dla górni 
ków. w 60 roku. Dla inwalidów pracy, 
k tórzy  dotąd nie m ogli mieć zaopatrze
n ia ustalono specjalne zaopatrzenia w 
wysokości 15 — 20 miesięcznie.

walk, pędezas k tórych 2 osoby zostały 
zabite, a 8 ciężko rannych. Lżej ran 
ni uk ryw ają  się nadal w w arsztatach.

Dziś wczesnym raukiom  kom endant 
in terw eniujących oddziałów wojska 
w ysłał do robotników ultim atum , do
m agając się natychm iastowego opusz
czenia warsztatów. Robotnicy oświad
czyli, że ustąpią tylko wobec przemocy.

Doszło do nowych walk, przyćzem, 
ja k  głosi urzędowy kom unikat, robot
nicy występowmli z rewolwerami i k a 
rab inam i przeciwko żołnierzom. W oj. 
sko otrzym ało rozkaz bezwzględnego 
zajęcia warsztatów kolejowych. W śród 
ognia karabinów  m aszynowych żołnie 
rze z uasadzonemi ua karab iny  bagne
tam i przypuścili szturm  do w arszta
tów i ostatecznie je zdobyli.

W. w alkach tych po stronie wojska 
padł jeden zabity i 12 ciężko rannych, 
po stronie robotników 3 zabitych i 16 
ciężko rannych.

W ojsko opanowało sytuację. 2000 
kolejarzy spędzono do jednej z hal, 
gdzie poddano ich szczegółowej rew i
zji i wyłowiono z pośród nich działaczy 
wywrotowych, szczególnie zaś obcokra 
jowców.

Poza tym  kom unikatom  oficjalnym , 
otrzym anym  z Bukaresztu koło godz. 
9-ej, nie można uzyskać żadnych dal
szych wiadomości. Gdy jeden z kores
pondentów podawał do W iednia w ła
sny opis zajść dzisiejszych, rozmowa 
została przerw ana i od te j chwili eon. 
tra la  bukareszteńska nie daje połączęó 
z W iedniem. Również z Budapesztu nie 
można uzyskać połączenia z Bukaresz
tem.
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Z pism i depesz,
H IT L E R  A NIEM IECCY BARON! 

W ĘGLOW I.
P ra sa  doniosła, że związek właścicie

li kopalń Zagłębia R u h ry  wypowiedział 
na dzień 31 m arca  umowę ta ry fo w a  w 
górnictw ie. W ymówienie to m a n a  celu 
obniżkę plac robotniczych.

Nie jest tajemnicą, że cały ruch h i. 
tlerowski finansowany był i jest poważ 
nie przez niemieckich przemysłowców- 
Rzecz jasna, że nikt nie daje pieniądzy, 
darmo, należało sic wiec spodziewać, 
że z chwilą dojścia do władzy Hitlera, 
weksel wystawiony przemysłowcom b ę
dzie zdyskontowany. Jak widać prze
mysłowcom niemieckim było piłno, 
gdyż w bardzo krótkim czasie po obję
ciu władzy przez Hitlera już wym ówili 
umowę, w przekonaniu, że rząd Hitlera  
dopomoże im do poważnego obcięcia 
płac robotniczych w górnictwie i hut
nictwie.

A trzeba przyznać, że płace te w sto
sunku do siły  kupna marki niemieckiej 
to znaczy w stosunku do cen artykułów, 
pierwszej potrzeby bynajmniej nie by
ły  ostatnio zbyt wysokie. Płace te w ro
ku 192? wynosiły przeciętnie około 9 ma 
rek, od tego jednak czasu zostały obuł- 
żono już trzykrotnie: 1 stycznia 1931 r. 
— 6 proc., 8 paźdz. 31 r. — 7 proc. i 1 sty
cznia 32 r. — 10 proc,, łącznie 23 proc. 
Biorąc pod uwagę, że westfalskie kopal 
nie i buty mają również dużo świętó- 
wek, dalsze obniżenie zarobków będzie 
dla robotników rzeczą ciężką do przyję 
cia.

Ale trudno, brało się pieniądze od 
przemysłowców na organizowanie uzbro 
jonyeh band — tree ba je  teraz zwrócić 
z kieszeni robotników.

Sprawa ta  o ty le  interesuje nasze 
rzesze robotnicze, że atak przemysłow
ców niemieckich przy pomocy rządu H i 
tlera na dotychczasowe zarobki robotni 
eze może dotknąć i naszych górników. 
Dzięki bowiem potanieniu kosztów pro
dukcji w ęgla przez nową obniżkę, zdol
ność konkurencyjna kopalń niemie
ckich podniesie się znacznie i  węgiel, 
produkowany choćby rękami głodnego 
robotyka niemieckiego, będzie w ypie
rał nasz polski węgiel na rynkach eks
portowych, zmniejszał produkcję węgla 
w polskich kopalniach, co wpłynie na 
dalsze spotęgowanie się bezrobocia w 
naszych zagłębiach.

OBNIŻENIE CEN.
A kcja w k ierunku obniżenia cen pro 

duktów przem ysłowych (pozakarte- 
lowych) prowadzona przez władze d ru  
giej i trzeciej instancji, m ająea na ce
lu  zwężenie rozw artości nożyc wobec 
cen produktów  rolnych, nabiera na  na
tężeniu. M in isterja  p racu ją  nad przy
gotowaniem  referatów , które będą te 
m atem  obrad kom itetu  ekonomicznego 
rad y  m inistrów  jeszcze w tym  tygo
dniu.

MONOPOL ZAPAŁCZANY PRZED  
REORGANIZACJĄ

Polski monopol zapałczany przy go. 
towuje, ja k  słychać, g runtow ną reo r
ganizację i rozbudowę sprzedaży swo
ich wyrobów. Zm iany te m a ją  się opie 
rać  na wzorze m onopolu tytoniowego, 
k tó ry  niedawno przeprow adził nową 
organizację swych hurtow ych placó
wek sprzedaży, k tó ra  skarbow i pań
stw a p rzysparza dość znaczne korzy
ści, głównie z powodu bardzo w ydat
nego zbliżenia do detalisty .

Monopol zapałczany już wkrótce po 
wstrząsach, które naw iedziły koncern 
K rcugera, intensyw nie rozważał możli 
wośei przebudow y produkcji i  działu 
sprzedaży. M a on też wprowadzić pew
ne inowae.ie swej wytwórczości. Rozwa 
fran/i je s t bowiem produkcja zapałek 
tańszych oraz droższych od tych, k tó 
re się obecnie znajdu ją  w handlu.

Celem ożywienia obrotów zam ierza 
monopol zapałczany także zupełniei 
przeobrazić i oprzeć na nowych pod. 
staw ach handlow ych sw oje placówki 
n a  prow incji, czyli t. zw. przedstaw i
cielstwa.

P lan y  powyższe m ają  być zrealizo
wane w tem pie bardzo przyspieszo- 
Iiem. Chodzi bowiem o i o, aby prze
ciwdziałać gw ałtownem u spadków’ 
konsum eji zapałczanej.
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Doniosłość ustaw i e funduszu pracy. —  Uruchomienie robót publicznych w Zagł, Oąhr.
Jak  to już pokrótce ponosiliśmy, 

sejmowa komisja ochrony pracy 
przyjęła av trzeciem czytaniu pro
jekt ustawy o funduszu pracy. Re
ferentem projektu był poseł Sowiń
ski, który tak uzasadnił projekt.

PRACA JEDYNĄ FORMĄ 
POMOCY.

Powszechnie znane gospodarcze 
i społeczne następstwa kryzysu spo
wodowały od lat kilku prowadzoną 
w różnej formie społeczną i pań? iwo 
Avą akcję pomocy dla bezrobotnych, 
pozbawionych środków utrzymania 
oraz zasiłków ustawowych fundu
szu bezrobocia. Pomoc ta, z uwagi 
na stale wzrastający zasięg zapo
trzebowania, nie osiąga właściwych 
celów i coraz bardziej daje się od
czuwać w społeczeństwie, a zwłasz
cza wśród zainteresowanych bezro
botnych świadomość, że jedynie ra. 
cjonalną formą pomocy winna być 
— choćby na początek na mniejszą 
skalą zastosowana — praca.

Doświadczenie, oparte o baczną 
i sumienną obserwację przebiegu 
kryzysu w Polsce, wykazuje, że pol
skie życie społeczno - gospodarcze 
posiada szereg stałych, sobie właści
wych i z arterjami ogólno-świato- 
wego kryzysu luźnie tylko związa
nych wartości, które umożliwiają 
podjęcie powszechnego wysiłku, 
zmierzającego do ofenzywnego ude. 
rżenia na zamrożone życie gospo
darcze i na front bezrobocia w opar
ciu o własne tylko siły i o samodziel
ną dyspozycję wspomnianemi wy
żej wartościami. | 1 fj.

Uderzenie to— w imię najsu
mienniej pojętego dobra państwa —■ 
nie może naruszyć żadnego z pod
stawowych elementów współczesne- 
go gospodarstwa narodowego.
URUCHOMIENIE ROBÓT PUB.

LICZNYCH.
Powyższemu lokowi rozumowa

nia odpowiada niniejszy projekt 
ustawy, zmierzający do utworzenia 
funduszu i organizacji, mającej 
jako główne zadanie uruchamianie 
robót, któreby umożliwiły zmniej
szenie stanu bezrobocia, a w konsek' 
wencji stopniowe ożywienie zamar
łych warsztatów produkcji.

Dalszem, niemniej jednak do
niosłem, zadaniem funduszu pracy 
byłaby działalność zmierzająca do 
możliwie dalekoidącego usamo
dzielnienia pod względem gospodar
czym dzisiejszych bezrobotnych. 
Biorąc pod uwagę specjalnie do
godne w Polsce istniejące możliwo
ści, wśród środków zmierzających 
do tego celu wymienić należałoby:’ 
ogrodnictwo działkowe, kolonizację 
podmiejską, kolonizację rolną we
wnętrzną, zakładanie samodzielnych 
warsztatów pracy rzemieślniczej* 
drobne budownictwo mieszkaniowe 
i t. p.

W obliczu takiej produktywnej 
działalności stosowana dzisiaj po
moc doraźna (żywnościowo.zasił?:o* 
wa) mogłaby na przestrzeni najbliż
szych łat ulec stopniowej likwidacji 
i jako taka subsydjamie tylko u- 
względniona została w projektowa
n iu  zakresie działania funduszu 
pracy, zaś prowadzący dzisiaj lę 
właśnie działalność fundusz pomo
cy bezrobotnym ma być zlikwidowa 
ny i włączony do funduszu pracy.

Polska jest w tern szczęśliwera 
położeniu, że ma bardzo wiele u 
siebie do zrobienia, ' zwłaszcza w 
dziedzinie rozbudowy sieci komuni
kacyjnej (drogi, koleje i kanały) 
i meljoracji terenów. Wśród tych 
prac, które mogłyby być wykonane 
na przestrzeni szeregu najbliższych 
lat należy przedewszystkiem wy
mienić:
W ZAKRESIE DRÓG ŻELAZ

NYCH:
dalszą budowę linji kolejowej Kra
bów—Miechów, Sierpce—Płock, bu

dowę linji kolejowej Warszawa— 
Radom — Ostrowiec — Bełżec 
(Lwów), rozbudowę węzła Śląsk— 
Zagłębie Dąbrowskie (Żory—Ryb, 
nik, Andaluzja— Jowisz), rozbudo
wę węzła krakowskiego, rozbudowę 
węzła warszawskiego (kolej średni
cowa) ;

W ZAKRESIE DRÓG KOŁO
WYCH:

Kielce — Zagłębie Dąbrowskie, 
węzeł międzymiastowy Zagłębia Ilą 
browskiego, Radom—Kielce — Kra
ków-—Zakopane, Kraków — Śląsk, 
Śląsk—Zagłębie Dąbrowskie — Ozę. 
stochowa—Piotrków—Lubochnia —■ 
Warszawa, Łódź—Sochaczew, Lu- 
buohnia—Łódź—Kalisz, Warszawa 
— Błonie — Sochaczew (Poznań), 
Warszawa—Modlin (Gdynia), War
szawa—Radzymin — Białystok —* 
Wilno, Warszawa—Brześć, Warsza
wa—Lublin—Lwów, Wilno—Kobył 
niki, Włodzimierz—Łuck, Kraków 
Lwów. A-j

W ZAKRESIE MELJORACJI 
WODNYCH: 

regulacja Brynicy, Przemszy, Wisły 
Buga, przedłużenie kanału Królew
skiego do połączenia z Piną i Pry- 
pecią przy jednoczesnem osuszaniu 
części Polesia w okolicach Brześcia, 
regulacja Soły i dalszy ciąg robót 
w Porąbce, regulacja Czeremoszu i 
dopływów Dniestru, port rzeczny 
w Mysłowicach, port na Wiśle w 
Krakowie, rozbudowa portu w War 
szawie, regulacja i obwałowanie 
brzegu Wisły w Warszawie.
W ZAKRESIE ROBÓT MOSTO

WYCH :
szereg mostów na drogach państwo
wych i samorządowych, a poza tem 
poważna ilość prac, leżących nie

wątpliwie w interesie publicznym, 
a rozsianych po całym kraju, którą 
z inicjatywy bądź to rządu, bądź (o 
samorządów, bądź wreszcie różnych' 
zrzeszeń i instytuoyj, mogą i mr?s« 
być wykonane.

Proponowany niniejszą ustawą 
fundusz pracy może na przestrzeni 
lat najbliższych spełnić w pewnej 
mierze nakreśloną wyżej funkcję. 
Celowa mobilizacja określonych w. 
projekcie źródeł finansowych po
ciągnie niewątpliwie za sobą sku
pianie się ukrytych dziś i nieczyn
nych lub niedostępnych i wycofa
nych z życia gospodarczego źródeł 
materjalnyeh, społecznych i prywat
nych, co razem wzięte może osią
gnąć założone projektem ustawy 
cele, t, j.: wydatne powiększenie 
stanu zatrudnienia i częściowe przy 
najmniej odmrożenie życia gospo
darczego.

Skuteczność zamierzeń mniejszej 
ustawy dą się pogłębić także przez 
zastosowanie specjalnej formy za
trudniania robotników, a mianowk 
cie zespołów roboczych, dzięki kió- 
rym umożliwionem będzie unieza
leżnienie robotnika w ośrodkach 
najbardziej bezrobociem dotknię
tych, od miejsca istniejących, dzię- 
ki współdziałaniu funduszu pracy, 
możliwości zarobku.

Oparty o niniejszą ustawę fun
dusz ma służyć przedewszystkiem 
na pokrycie robocizny. Inne pozycję 
kosztorysowe robót winne być po
krywane _ raczej przez współpracę 
uruchamianych kapitałów dziś stę- 
zauryzowanych lub wartości ma
teriałowych i innych dziś na skutek 
ogólnej depresji gospodarczej i psy
chicznej nieczynnych.

Samorząd terytorialny*
O zarządzie miejskim.

Postanowienia projektu rządowego, 
odnoszące sio do miast, u legły w ko
m isji administracyjnej pewnym zmia
nom.

do 5.800

Na uwagę zasługuje podniesienie 
liczby radnych miejskich w miastach 
według następujących norm:

mieszkańców pozostaje 12 radnych
od 5.080 do 10.080 99 ma być 18
„ 10.000 „ 25,000 99 99 <99 24
„ 25.000 „ 40.000 99 99 99 32 99

„ 40.000 „ 60.000 99 99 99 40 (dawniej 32) 99

„ 60.000 „ 120.000 99 99 99 48 ( 99 40) 99

„ 120.000 „ 180.000 99 99 99 56 ( 99 48) ł»
„ 180.000 „ 250.000 99 99 h 64 ( 99 5G) 99

ponad 250.000 99 99 99 72 ( 64) *9

w Warszawie 99 99 100 99

Na posiedzeniach rady miejskiej 
przewodniczy burmistrz, bądź prezy
dent miasta. Projekt rządowy przewi
dywał w 6-u większych miastach, t. j. 
w Warszawie, Lwowie, Krakowie, Ło
dzi, Poznaniu i  W ilnie osobnych prze. 
wodnieząeych rady. W wypadkach wy  
borów członków carządu miejskiego i 
rozpatrywania sprawozdań komisji re
wizyjnej przewodniczy wyjątkowo je
den z radnyeb, wybrany większością 
głosów.

Zarząd miasta składa się z burmi
strza 1 wiceburmistrza, bądź prezyden 
ta miasta i jednego lub kilku wicepre
zydentów oraz odpowiedniej liczby ław: 
nikćw. Rada miejska W arszawy może 
podnieść liczbę wiceprezydentów do 
pięciu, w Krakowie, Lwowie, Łodzi, 
Poznaniu 1 W ilnie do trzech, w innych  
miastach przekraczających 5O.0®0 mie
szkańców do dwucli.

Liczba ławników stanowi 10 proc. 
ustawowej liczby radnych i nie może 
być mniejsza od 3-ch.

Prezydenta (burmistrza) wybiera 
rada* większością głosów ustawowej 
liczby, ławników zaś na zasadzie sto
sunkowego głosowania.

Miasta wydzielone muszą mieć za. 
wodowego prezydenta i  wiceprezyden
ta. M iasta niewydzielone mogą mieć 
zawodowego burmistrea i ewent. wice

burmistrza. Projekt rządowy wprawa 
dzał również instytucję ławników za* 
.wodowyeh, obecny projekt zaś nią 
przyjmuje tego warunku.

Zawodowy członek organu zarząd 
dzająccgo musi odpowiadać przepisa. 
nym kwalifikacjom, nie może odda* 
wać się innym zajęciom, któreby prze
szkadzały mu w wykonywaniu obo
wiązków służbowych. Na stanowisku 
swem pozostaje przez 2 kadencje, t, j. 
10 lat i  ma prawo do stałego uposażeń 
nia oraz zaopatrzenia emerytalnego.

Nowością wprowadzoną przez korni 
sję administracyjną jest artykuł 28, u , 
poważniający preeydenta R. P. do wy 
dania w drodze rozporządzeń z mocą 
ustawy dla m iast Krakowa, Lwowa* 
Poznania, Łodzi, Warszawy i Wilna 
odrębnego statutu o ustroju miasta.

Statut może nwzględnić odrębności 
ustrojowe w zakresie spraw następują
cych:

a) określenie liczby radnych,
b) spraw przewodniczenia na posle- 

(feeniach rady,
c) określenie liczby ławników i wi

ceprezydentów itp. z wyjątkiem ordy* 
nacji wyborczej.

Prawo to może być wydane na wnió 
sek ministra spraw wewnętrznych pó 
zasięgnięciu opinji rady miejskiej, wy 
branej na podstawie ogólnej ustawy.
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ZJAZD DZIAŁACZY BBWR.
W SOSNOWCU.

w  dniu 19 bm. tj. w niedzielę o godz. 
11-ej. w sali gimnastycznej seminarium 
nauczycielskiego męskiego w Sosno w- 
$u, ul. Wawel 1, odbędzie sie zjazd poli- 
tyczny działaczy BBWR. powiatu bę
dzińskiego.

Porządek dzienny zjazdu jest nastę
pujący: 1) zagajenie — dyr. Józef Eaez 
kowski, prezes rady powiatowej B. B. 
w . R., 2) zagadnienia chwili bieżącej— 
fainister inż. Józef Gallot, 3) ubezpie
czenia społeczne — poseł dr. W iktor Go 
fliewski, prezes rady wojewódzkiej B. 
P . W JR., 4) fundusz pracy — poseł dr. 
Zbigniew Madeyski, 5) dyskusja.

Osfre powietrze, deszcz i śnieg
nakazuję łem dokładniejszą pielęgnację cery K R E M E M  N 1 V E Ą ,J  
Dlafego łeż w ciągu dnia przed każdem wyjściem z domu, a szczególni^  
na noc przed udaniem się na spoczynek, należy nafrzeó dokładni^  
łwarz i ręce Kr e me m N i v e a ,  Tak oło racjonalnie pielęgnowana skór<& 
staje się dostatecznie odporną na ujemne wpływy atmosferyczne I nj«£ 
traci swej delikatności i elastyczności.

Krem N ivea nie tłuści cery.

Nadzwyczajne działanie W  pudełkach: od zł. o.40 do 2.60 
Kremu Nivea polega na ^  tubach i zł. 1.35 I 2 .25

Eucerycie, którego żaden 
inny krem nie zawiera.

P E B E C O
Polskie W yfw ory B oierscórfa Sp. Akc. 

P oznań 10

Oszczędnościowy budżet Sosnowca
na ros 1@33|34.

Z POSIEDZENIA RADY’ KOMISARYCZNEJ W SOSNOWCU.
Na onegdajszem posiedzeniu rady 

komisarycznej w Sosnowcu zakończone 
zostały całkowicie obrady nad preiimi 
parzeni budżetowym na rok 1933-34, któ 
ity rada komisaryczna jednogłośnie 
Zaakceptowała.

P relim inarz budżetowy, w porów
naniu z pierwotnym projektem m ag i
strackim , uległ dużym zmianom; został 
pn poważnie zredukowany we wszyst
kich niemal pozycjach zarówno po stro
pie wpływów jak  i wydatków zwyczaj
nych.

P ro jek t prelim inarza budżetowego 
na rok 1933-34, jak  to donosiliśmy, był 
przedmiotem dyskusji na specjalnej
konferencji, k tóra sie odbyła w So
snowcu, z udziałem wojewody Pacior- 
kowskiego, a nastąpnie drobiazgowo 
pmąwiany był na komisji budżetowej, 
k tó ra  odbyła 6 posiedzeń. Posiedzeń' a 
te odbyły się w dniach: 30 grudnia ab 
X>ku, 3, 9, 12 i 16 stycznia i 9 hm. W 
łkład komisji budżetowej wchodzili pp. 
komisarz Kuźniak, jako przewodniczą
cy, zastępca komisarza p. Almstacdt, 
Inż. Bereszko, inż. Stankiewicz, inż, Ela 
ckenberg, dr. Likiernik, prok. Salak, p. 
Obałek i p. Zendcl.

Poniewraż większość członków rady 
była również członkami komisji budże
towej, na posiedzeniach której budżet 
jzóstał wyczerpująco przedyskutowany 
1 ostatecznie uzgodniono, przeto na 
onegdajszem posiedzeniu rady komisa
rycznej ograniczono się do ogólnych na 
tem at budżetu uwag i ostatecznie bud
żet ten został przez radę zaakceptowa
ny.

Prelim inarz budżetowy Sosnowca 
w pierwotnej redakcji przed konferen
cją z wojewodą Paciorkowskiro. zamy
kał się następującemi sumami: wydat
ki zwyczajne — 3.619.087, wydatki nad
zwyczajne — 300.000 zł.; wpływy zwy
czajne — 2.934.421, wpływy nadzwyczaj
ne — 410.000.

Budżet w redakcji ostatecznej, po 
konferencji z p. wojewodą i po posie
dzeniach komisji budżetowej jest na
stępujący: wydatki zwyczajne zreduko
wane zostały o 154.133, czyli ostateczna 
suma wydatków7 zwyczajnych prelim i
narza budżetowego na rok 1933-34 za 
myka się sumą 2.861.954 zł.

Wpływy zwyczajne zredukowano o 
169.450, czyli ostatecznie wpływy zwy
czajne wynoszą 2.754.971 zł. Wplvwy 
i wydatki budżetu nadzwyczajnego po
zostały niezmienione, czyli wynoszą: 
wydatki 390.006, wpływy 410.096 zł.

Zestawiając obie ostateczne sumy 
wpływów i wydatków zwyczajnych 
widzimy niedobór; wydatki są większe 
od wpływów. Ogólnie jednak trak tu jąc 
budżet, jako całość, a więc budżet zwy
czajny i nadzwyczajny stwierdzić na
leży, że niedoboru nie będzie, pon:eważ 
w budż. nadzwycz. wpływy są o 110.000 zł. 
większe od wydatków; niedobór budże
tu zwyczajnego pokryły zostanie nad
wyżką fefrdżwżu aadzwyczajnego.

Jak  to już powyżej zazuaczyliś * y, 
w porównaniu z pierwotnym proje
ktem, redukcji uległy wszystkie niema! 
pozycje budżetu z wyjątkiem jednej, a 
mianowicie spłaty długów, którą po
większono o 10.000 zł. na uregulowanie 
nożyczki kanalizacyjnej z roku 1923

A więc: w7 wydatkach dział adm ini
stracji ogólnej zmniejszono o 11.117, 
spłatę długów o 140.509, szkolnictwo — 
o 4.000, zdrowie publiczne — o 1.860, opio 
ka społeczna — o 6.716; we wpływach 
zmniejszono: dział m ajątku miejskiego 
o 20.009 zł., zysk z kanałów i wodocią
gów — o 116.009 zł., dodatek od państwo 
wego podatku o 10.000 zł„ podatek sa
moistny od towarów, przewożonych ko
leją o 80.000 zł. Powiększono podatek od 
zbytku mieszkaniowego o 6.550 zł.

Ciekawie przedstawia się prelimi
narz budżetowy na rok 1933-34 w po
równaniu z budżetem z roku 1929-30.— 
Weźmy dla przykładu dział adminL 
stracji ogólnej; dział ten w budżecie 
na rok 19-33-34 zamyka się sumą 615.762 
eL, w roku 1929-30 preliminowano i wy 
konano na ten ceł 1.078.732 zł.

Na spłatę wszystkich długów mia
sta preliminowana została w roku 
1933-34 suma 691.168, co stanowi 24,1 proc. 
całego budżetu zwyczajnego.

Mówiąc ogólnie o budżecie na rok 
1933-34 trzeba podkreślić,, że został on 
opracowany bardzo starannie, z u- 
względnieniem wszystkich możliwych 
do przewidzenia przeszkód, jeśli chodzi 
o preliminowane wpływy, co do któ
rych, zarówno kom. Kuźniak jak 1 
członkowie komisji budżetowej, usto
sunkowali się z dużą rezerwą, mówiąc 
dosadnie pesymistycznie.

Jeśli się weźmie pod uwagę, ze sy
tuacja w k ra ju  stale się pogarsza a 
kryzys gospodarczy, który zdawał się 
już załamywać, coraz bardzej daje się 
we znaki — to tego rodzaju stanowi
sko jest całkowicie racjonalne Budżet 
miasta uzależniony jest od wpływów.

Jeśli wpływy te, wskutek kryzysu, sta 
le się zmniejszają, to rzecz zupełnie 
zrozumiała, że trzeba odpowiednio 
zmniejszyć wszystkie wydatki, aby 
tym sposobem uniknąć najwyższego 
zła, jakiem jest dla każdego samorzą
du przekroczenie budżetowe.

Na onegdajszem posiedzeniu rady o- 
mawiana była również sprawa zam
knięć rachunkowych za rok 1932-33. — 
Odczytany został protokuł komisji re 
wizyjnej, który stwierdza, że budżet 
zamknięty został nadwyżką 91.803 zł.; 
nie jest to efektywna suma, mieszczą 
się w niej bowiem zaległości czynne i 
bierne, które m agistrat będzie musiał 
ściągnąć od płatników w roku bieżą
cym.

Poza sprawrą budżetu omawiano 
sprawę 15 proc. dodatku komunalnego 
dla pracowników miejskich. Ustawa z 
dp. SB marca 1932 r. wprowadziła zmia
ny w tej sprawie. Mianowicie dodatek 
ten winien oyó uchwalany co rok, przy 
ezem musi być zatwierdzony przez 
władze nadzorcze. W roku 1932.33 do
datek ten został zatwierdzony do dn. 
1 lipca, a w dalszych miesiącach zmniej 
szony do 10 proc. Ponieważ istnieje w 
tej sprawie specjalne wyjaśnienie mi- 
nisterjum  spraw wewnętrznych, że do
datek ten musi być wypłacany przez 
cały rok, na podstawie więc tego wy
jaśnienia, pracownicy dodatek ten o- 
trzymywali w całości.

Przy omawianiu tej sprawy, w 
związku z budżetem na rok 1933-34 ca
ła rada jednogłośnie wypowiedziała 
się za wypłaceniem tego dodatku, tem- 
bardziej, że zmniejszone zostały bardzo 
poważnie wydatki na administrację o. 
gólną.

Delegacje górników Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego
w Warszawie

W SPRAW IE ZAMIERZONEJ OBNIŻKI PŁAC ROBOTNICZYCH.

Jak  to wezoraj donosiliśmy, związ
ki zawodowe zarówno na Śląsku, jak 
i w Zagłębiu Dąbrowskicm dążą do 
wspólnej akcji przeciwko atakom prze 
myslowców górniczych na zarobki ro
botnicze.

Na Śląsku, gdzie, jak wiadomo, 
przemysłowcy żądają 25 proc. obniżki 
plac, sprawa ta  znalazła już całkowicie 
zrozumienie, Zarówni ZZZ. jak i ( ZG. 
i zespół pracy wyraziły zgodę na współ 
ne odparcie żądań przemysłowców.

Jeśli chodzi o Zagłębie Dąbrowskie, 
gdzie kweslja wysokości obniżki nie 
jest jeszcze przez radę zjazdu przemy
słowców ustalona decyzja w sprawie 
taktyki związków zapadnie niew ątpli
wie na mającym się odbyć w nade h o . 
dzącą niedzielę kongresie delegatów
centralnego związku górników.

ZZZ. w Sosnowcu, jak nas informują, 
wyraża zgodę na podjęcie wspólnej 
akcji.

Na kopaluiaeh zagłębiowskich, acz
kolwiek panuje duże rozgoryczenie — 
jest zupełny spokój. Robotnicy pracują 
normalnie.

Wczoraj wyjechała do Warszawy
na międzyministerjalną konferencję 
w sprawie zatarga w górnictwie, dele
gacja górników ze Śląska i Zagłębia Dą

browskiego w osobach pp.: posła Ko
nieczki i p. Gduli.
DALSZE REDUKCJE NA KOPAL
NIACH I HUTACH ZAGŁĘBIOW- 

SKICH.
Towarzystwo „Saturn", które osta

tnio, jak to już donosiliśmy, urlopo
wało na czas nieograniczony 400 robot
ników, w ostatnich dniach, prócz tego, 
nosi się z zamiarem przeprowadzenia 
poważnych redukcyj na wszystkich 
swych kopalniach, a więc „Saturnie", 
.M arsie" i „Jowiszu" Wymówiono już 
pracę około 400 robotnikom.

H uta „Katarzyna" w ostatnich dniach 
zamknęła stalownie, redukując 140 ro
botników7, uruchomiony został nafo 
miast dział walcowni, dzięki czemu 115 
robotników7 znalazło pracę.

H FM 0R 0JD I
CZOPKI HEMOHOlDALaSrj 

„Varicol" (z kogutkiem) 
Usuwają ból, pieczenie, swędzenie, 

krwawienie zmniejszają guzy (żylaki). 
Sprzedają ante ki.

K R O N I K A
K ALENDARZYK

Dziś: Patrycjusza 
Jutro: Symeona 
Wschód słońca: 6.56 
Zachód słońca: 5.03

RAD J O
WARSZAWA.

Piątek, 17 lutego.
11.40. Codz. Przegląd P rasy  Pclsk.

11.50. Kom. meteor. 11.58. Sygnał czasu. 
12.05. Program  na dz. bież. 12.10. Płyty. 
13.20. Urz. kom. PIM. 15.10. Urz. kom; 
Państw. Inst. Eksport. 15.15. Kom. go 
spod. 15.25. Chwilka lotn. 15.30. CbwiK 
ka morska. 15.35. Odczyt. 15.50. Płyty, 
16.25. Arm ja  pracy. 16.40. W pracowni 
zoologa 20 wieku. 17.00. Koncert, 17.55 
Program  na dz. nast. 18.00. Muzyka lek 
ka. 18.50. Kom. dla narciarzy. 19.00. 
Rozmaitości. 19.20. Przegląd roln. 19.30 
Peljeton p. t. Wystawa w Chicago w, 
r. b. 19.45. Pras. Dz. Radj. 20.00. Poga 
danka muz. 20.15. Koncert. 22.40. W ia 
domości sport. 22.45. Dod. do Pras. Dz. 
Radj. 22.55. Kom. meteor, i kom. polia 
23.00. Muzyka tan.

KATOW7CE.
Piątek, 17 lutego.

11.40. Codz. Przegląd Prasy Polsk. 
z Warsz. 11.58. Sygnał czasu z Warsz. 
12.10. Płyty. 13.15. Kom. gosp. 13.20. Kom. 
meteor, z Warsz. 15.10. Tr. z Warsz.
15.50. Bajeczki dla dzieci. 16.05. In ter
mezzo muz. 16.25. Tr. z Warsz. 17.55. 
Program  na dz. nast. 18.00. Muzyka lek 
ka z Warsz. 18.50. Kom. dla narciarzy 
z Krakowa. 19.00. Odczyt. 19.15. Roz
maitości. 19.25. Kom. sport. 1.9.30. Tr. z 
Warsz. 22.50. Program  na dz. nast. 22 55. 
Kom. meteor, z Warsz. 23.00. Skrzynka 
poczt, w jęz. francuskim.

TEATR M IEJSK I W SOSNOWCU.
Dziś w Piątek, 17 bm. o godz. 8.15 

wiecz. — występ artystk i teatru  „Ha- 
bima" CHAJELE GROBER, niezrów
nanej odtwórczyni piosenek żydowskich 
ludowych, dziecięcych i chasydzkich. 
Ceny miejsc od 90 gr. do 2.50 zł. (łączcie 
z dopłatami). Przedsprzedaż biletów w 
cukierni p. Piekarskiego, ul. Modrzę; o w 
skci

W sobotę, 18 bm., — obchód rocznicy 
Rarańezy. Na program złożą się: prze
mówienia, część koncertowa oraz T-szy 
akt dram atu St. Żeromskiego „SUL 
KOWSKI" w wykonaniu naszych a rfy- 
stów. Początek o godz. 8-ej wiecz. Cepy 
miejsc od 90 gr. do 3.59 zł.

W niedzielę, 19 bm. popołudniu o 
godz. 4-ej i wiecz. o godz. 8.15 — po ce
nach popularnych od 49 gr. do 2.49 zł. 
„RASPUTIN", przobojowa sztuka w 8 
obrazach Tołstoja i Szczegółowa, z u- 
działem całego zespołu naszego teatru 
oraz specjalnie zaangażowanego chóru 
rosyjskiego.

W poniedziałek, 20 bm. — „RASPU
TIN". Początek, o godz. 8.15 wiecz. Ce
ny miejsc popularne od 49 gr. do 2.49 zł

We wtorek — teatr nieczynny.
TEATR W BĘDZINIE.

W środę 22 i w czwartek 23 lutego 
— w sali kina „Nowości" — artyści tea 
tru  sosnowieckiego odegrają ostatnią 
nowość naszego repertuaru, sztukę w 8 
obrazach Tołstoja i Szczegolewa pt. 
„RASPUTIN" z dyr. Tańskim w roli ty 
tułowej. Początek przedstawień c godz. 
8.15 wiecz. Ceny miejsc od 90 gr. do 3.39 
zł. Bilety wczośniej sprzedaje cukiernia 
p. Czerwińskiej.

— o o o —
Z SOSNOWCA.

(s) Nowy zarząd „Jedności" w So
snowcu. Na wałnem rocznem zebraniu 
związku młodzieży Jedność, które się 
odbyło w dn. 12 bm. wybrano nowy za
rząd w osobach: Pr. Milka — prezes, 
B. W ardęga — wiceprezes, sekretarz — 
J. Łokocz, skarbnik — Cz. Młynarski, 
kier. wych. fizycznego _— St. Rzepa o- 
raz ławnicy Wł. Woźniak i K. Policz- 
kiewicz. Do komisji rewizyjnej powo
łano pp.: E. Stręeiocha, J. Jakóbczyka 
i B. Łojewskiego.
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(s) H erbatka polityczna koła miej
scowego BBWR. w Sosnowca odbędzie 
sie w niedziele, dnia 19 lutego w lokalu 
„Kuźnicy", Warszawska 22, o godz.
17 ei Z aproszenia , rozesłane w u b ie 
g ły m  ty g o d n iu  z d a tą  12. II., ważne aą 
na 19. II. P rzem ów ien ie  wygłosi p. 
w icem in is te r kom u n ik ac ji, m z. lia ilo t.

(s) Nowe władze klubu im. marsz. 
Piłsudskiego na Konstantynowie. 110 
za rząd u  zostali wybrani pp. B. Gola — 
prezes. A. Twardoch -  wiceprezes. W Ł 
Czardyban — sekretarz, L. Jabłoński— 
skarbnik, Z. W aligórski -  gospodarz, 
St. Kizioł zast. sekretarza, G. Zimoiq- 
żanka i M. Leśniewski.

Do k o m is ji rew iz y jn e j pp.: K  M al
czew ski — przew odniczący, J .  K a rd a -  
siew iezów na i Wł. N ow aków na.

Sąd koleżeński pp.: A. Parys -  przo 
wodniczący, J. K ardasiew iczów na i i  r, 
Bogucki.
KOMUNIKAT Z MODRZEJOWA

W szkole w Modrzejowie nauczyciel
stwo obchodziło 10-lecie pracy kilku ko 
leżanek i kolegów. Na uroczystosc przy 
byt naczelnik wydziału szkolnictwa z 
okrągu śląskiego. _ W miłym nastroju 
goście bawili się aż do rana.

Szkolna drużyna harcerska żeńska 
im. prez. M. Mościckiej urządziła wie
czornicą harcerską. Tak dziatwa, jak 
ich rodzice bawili- sie dobrze. Drużyna 
gościła komendantką chorągwi Ziagią- 
bia Dąbrowskiego.

Ju tro  w sali teatralnej przy szkole 
w Modrzejowie, opieka szkolna urządza 
zabawą rodzicielską. Czysty zysk na u- 
branka dla biednej dziatwy. Początek 
a godz. 7-ej.

W niedzielą o godz. 19 koło młodzieży 
robotniczej przy szkole w Modrzejowie 
odegra 2 sztuczki: „Kościuszko w re -  
tersburgu" oraz „W katordze'. .

Dochód na cele oświatowe młodzie
ży. Bilety od 1 zł. — 50 gr.

 0 o-----
Na srebrnym  ekranie.
~  KINO „ZAGŁĘBIE".
„CAŁUS -  Ś P I E W - DZIEWCZYNA"

Kino „Zagłąbie" daje już drugą zko- 
lei pogodną komedją. Po elektowuym, 
dobrze zrobionym filmie francuskim 
„Syn mimowoli" — onegdaj odbyła sią 
prem jcra filmowej kcmedji niemie
ckiej „Całus — Śpiew — Dziewczyna".

Film  ten szedł na nowej aparaturze 
dźwiąkowej „Marconi — Anglja", zain
stalowanej tytułem  próby. W artość 
nowej aparatu ry  osądzić ma sama pu
bliczność, głosująca za pomocą kartek.

Jakikolwiek będzie wynik plebiscy
tu, stwierdzić trzeba, że nowa aparatu
ra  ma wiele zalet: cechuje ją  czystość 
tonu orkiestrowego, dobrze i czysto re
produkuje sopran niewieści, poprawnie 
oddaje szmery.

Próby niewątpliwie pozwolą na pre
cyzyjne uregulowanie aparatury, a 
tern samem „Zagłąbie" bądzie sią mogło 
poszczycić aparatu rą wzorową.

Nowa aparatu ra  przewyższa znacz
nie aparatury  innych kin w Zagląbiu.

Stanisław Andrzej Siceman,

Noc sią zaczyna...
Przekład autoryzowany z francu
skiego H a l i n y  B o k s e r ó w n y ,

5i.
— Cóż może to mieć za znacze

nie, jeżeli przyznam się w tej chwili 
do tego — rzekł Chińczyk, wzrusza
jąc ramionami. — Tutaj już jestem 
skompromitowany... Przegrałem..* 
Będę musiał zaczynać na nowo 
gdzie indziej... na nowych podsta
wach-..

— Ale jeszcze nieprędko — mruk 
nąl sędzia śledczy. — Dzięki Bogu, 
pański rejestr jest dosyć obciążony, 
panie Vair Hou-Yon.

Żółty wykonał ruch pełen re
zygnacji.

— Usunięcie się ze świata na ja
kiś czas — rzekł — komtemplacja. 
zaleta wyłącznie ludzi Wschodu, nie 
byłaby mi wcale przykra. Nie za
wsze można żyć w pełnem świt ile.

Założył nogę na nogę, poprą z’’, 
się na krześle i ciągnął:

— Myli się pan, sądząc, że nie 
chcę mu pomóc. Przeciwnie, mam 
najszczerszą chęć zdradzić panu, 
kto jest zabójcą Aboodyego. Gdyby

Straszny wypadek w hucie,, linkowej”
w Dąbrowie.

KOŁO STRZASKAŁO ROBOTNIKOWI OBIE RĘCE.
Wczoraj w hucie „Bankowej" w odwieziono go do szpitala w Dąbro- 

Dąbrowie miał miejsce straszny wy
padek, którego ofiarą padł 
29-letni robotnik Teofil Wardęga, 
zam. w Dąbrowie przy ul. Legjo- 
mów.

Z niewyjaśnionego narazie_ po
wodu w stalowni oderwało się że
lazne koło od ręcznej windy, które 
całym swym ciężarem

spadło na ręce nieszczęśliwego^ 
miażdżąc mu je w okropny, sposób.
Wezwano na miejsce lekarza, który 
udzielił rannemu pierwszej pomocy, 
poczem w stanie nieprzytomnym

Stan, jego jest bardzo ciężki;
s ą  słabe nadzieje utrzymania nie, 
szczęśliwego przy życiu.

Straszny ten wypadek wywołał 
wśród robotników

przygnębiające wrażenie.
Policja prowadzi energiczne docho
dzenie, celem ustalenia przyczyny 
wypadku. Jeśli się okaże, że jest tu, 
taj wina huty, a istnieją takie przy
puszczenia, wówczas dyrekcja po
ciągnięta zostanie do odpowiedzial
ności karnej.

Pogrzeb ks. Mazurkiewicza odbędzie się w sobotę
POSIEDZENIE KOMITETU OBYWATELSKIEGO W DĄBROWIE.

Onegdaj wieczorem w Dąbrowie od
było eią posiedzenie zwołanego ad, hoc 
komitetu organizacyjnego pogrzebu A 
p. ks. szambelana Mazurkiewicza. W 
zebraniu tern wziąło udział około 60 o- 
sób, przedstawicieli wszystkich niemal 
na terenie m iasta organizacyj społecz
nych. Zebranie zagaił ks. probooszca 
Olc-zakowskl z Gołonoga, składająo W 
krótkich słowach hołd Zmarłemu i  wy 
jaśniając cel zebrania, poczem zapro
ponował na przewodniczącego inż. 
Paszkowskiego, na sekretarza zaś prof. 
Buchtą.

Nastąpnie zabrał głos prof. Smoleń 
ski, który podniósł zasługi śp. ks. Ma
zurkiewicza i podkreślił stratą, jaką 
przez śmierć proboszcza dąbrowskiego, 
dotkniąte zostało całe miejscowe spo
łeczeństwo. Nastąpnie zająto sią spra

wą pogrzebu, omawiając program. •— 
Eksportacja zwłok odbądzią sią dziś O 
godz. 6 wiecz., pogrzeb w sobotą rano, 
po nabożeństwie w kościele, które sią 
odbądzie o gotte. 10.

Ponieważ śp. ks. Mazurkiewicz Wi 
życiu był b. skromny, postanowiono 
wiąc zwrócić sią z apelem do społeezeó 
stwa, aby nie kupować wieńców, a pie
niądze przeznaczone na ten cel przeka
zać na bezrobotnych.

Zwłoki śp. ks. Mazurkiewicza spo
czywają już w trum nie w mieszkaniu 
na plebanj i i wystawione są na widok 
publiczny. Zorganizowana została straż 
honorowa, która trzym a wartą przy 
zwłokach. Dodać należy, że spodziewa
ne jest przybycie na pogrzeb biskupa 
częstochowskiego, ks. dr. Kubiny.

Jak  Mrówka rozdzielił mękę między złodziei
a co wykazało śledztwo?

Do policji zgłosił sią mieszkaniec 
wsi Kosibowo, gm. Pilica, 24-letni Jan 
Mrówka, który opowiedział dokładnie 
jak  to, jadąc wozem naładowanym mą
ką do Będzina, w lesie pod Gołonogiem 
zatrzymany został przez 5 osobników.

Rabusie ściągnęli worek mąki z wo
zu, a nastąpnie odrazu zawartość woi 
ka podzielili między siebie, rozsypując 
mąką w woreczki.

Po dokonaniu podziału złodzieje sią 
oddalili.

Ponieważ kradzież i natychmiastowy 
podział łupu wydawały sią' policji nie. 
prawdopodobne, rozpoczęto wiąc doeho 
dżenie.

Jak  wykazało śledztwo, Mrówka na

Aboody nie został zabity, jeszcze 
teraz palonoby opjurn ńa ulicy cle 
1‘Etuve pod numerem 35-t.ym i gdzie 
indziej.

— Słusznie — rzekł Płante. - -  
Radzę panu zatem powiedzieć mi 
jak najprędzej wszystko, co pan 
wie.

— Wszystko! — zawołał Va.n- 
Hou-Yen. — Ach, nie, dlaczegóż 
miałbym mówić panu wszystko, co 
wiem. Nie może pan ze wszystkiego 
korzystać...

Sędzia śledczy zacisnął pięści: 
ten nieszczęsny Chińczyk kpił po- 
prostu z niego i tyle.

— Chcę panu wyznać coś jeszcze 
— mówił Van-Hou-Yen powoli. — 
Możliwe, że ułatwi to panu poszu
kiwania... chociaż nie jestem pe
wien. Ale powiem panu przez przy
jaźń, jaką mam dla pana... Herbert 
Ahoociy miał udział w zyskach, k lo
re przynosił nam handel narkoty
kami.

— Co i — zawołał Płante. — Co 
pan mówi?

— Ależ nic nadzwyczajnego. In
teresy Aboodyego, jak panu zapew
ne powiedziano, nie były kwitnące. 
Wszędzie miał wierzycieli, z któ
rych najważniejszym był jego współ 
nik J. B. Lawrence. Jak  pan my Ci, 
skąd Aboody czerpał pieniądze na

pad symulował.
Za wprowadzenie władzy w błąd od

powiadać bądzie pomysłowy chlcnek 
przed sadem.

wypadanie, 
łupież,

— łysienie usuwa —  
E s e n c i s  CH INO W O  -  C H M IE L O W A  
„ M y d f o  C H IN O W O  -C H M I E L O W E *  

z  K o g u tk ie m .
S pixedają ap tek i, sk ład y  apteczne
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Z BĘDZINA,
(b) Odznaczenie. Przodownik Adam 

Adamowski z komendy powiatowej 
p. p. w Będzinie odznaczony został bron 
fcowym krzyżem zasługi — za zasługi 
poniesione ja a polu bezpieczeństwa ptu 
Dlicznego.

Dekoracja odbyła sią wczoraj w sta
rostwie w Będzinie.

(b) Otruła sią strycfcsżną w 9rw<!,ś«fc 
Wczoraj popełniła' samobójstwo^ przez 
zażycie większej dawki strychniny 36 
letnie M arja Szara, służąca, zatrndnio 
na u p. Ryzalskiego (ul. Konopnickiej) 
Śmierć, jak  stwierdził lekarz, nastąpi 
ła w 15 m inut po zażyciu trucizny. -*• 
Ciekawe jest, skąd denatka wzięła 
strychniną?

(b) „Białe fartuszki" w Grodźcu. W 
nadchodzącą niedzielą w klubie gro- 
dzieekiego towarzystwa, sekcja dram a
tyczna towarzystwa „Lira" odegra 
„Białe fartuszki". 10 proc. dochodu prze 
znaczono na szkołą polską w Niem
cach.

(b) Zabawa strażacka w Grodźcu. 
Dziś w lokalu „Sokola" odbądzie sią 
wielce urozmaicona zabawa, zorgani
zowana przez ochotniczą straż ognio
wą.  ooo----

NOWE ODDZIAŁY ZWIĄZKU 
STRZELECKIEGO W TRZEB1ESŁA

WICACH I STRZYŻO WICACH.
W bieżącym roku powstały dwa no. 

we oddziały strzeleckie, a mianowicie) 
W Trzebiesławicach i Strzyżowieach.

W zebraniu organizacyjnem oddzia 
łu Trzebiesławice wziąli udział przed
stawiciele władz powiatowych Z. S. w. 
osobach prezesa W. Szenka, referenta 
organizacyjnego S. Abratauskiego i 
referenta sportowego E. Zaryclity, kto 
rzy po zaznajomieniu licznie zebranych 
z organizacją związku strzeleckiego 
powierzyli kierownictwo oddziału kić 
równikowi szkoły p. Janowi Serwatce, 
Poza tern w skład kierownictwa weszli 
pp. J. Sakwa, W. Ostaszewski, Siwek, 
R. Latoś, S. Rawko. Obowiązki kornet* 
danta przyjął p. J. Kawka.

Pierwsze zebranie organizacyjne od 
działu w Strzyżowieach odbyło sią 
przy udziale dowódcy kompanji C. 
P isuły na którem został wybrany tym 
czasowy zarząd. Zarząd ten zwoła dru
gie zebranie organizacyjne wkoncu 
bieżącego miesiąca w celu formalnego 
otwarcia oddziału, oraz wyboru zarzą 
du i komisji rewizyjnej.

 o0 o-----

Z CZELADZI.
(e) Zarząd podoficerów rezerwy kola 

Piaski zawiadamia swoich członkow o 
miesiącznom zebraniu w dniu 19 lutego 
rb. o godz. 9.30.

(c) 15-ta rocznica Rarańczy. Związek 
legjonistów polskich w Czeladzi, z o- 
kazji 15-ej rocznicy bitwy pod R aran- 
czą organizuje ju tro  o godz. 6 wiecz w 
szkole przy ul. Będzińskiej akademią 
w czasie której zostanie wygłoszony 
odczyt pt. „Bitwa pod Rarańczą . Zwuv 
zek legjonistów na uroczystość zapra
sza wszystkie organizacje oraz miejsco, 
we społeczeństwo.

prowadzenie domu, wydatki żouy i 
swoje własne, na. pokrycie wreszcie 
strat poniesionych na giełdzie.

— A więc — rzekł sędzia śled
czy z pewnem zmęczeniem w głosie 
 Aboody też handlował opjum

— No, tak — odparł Van-Hou- 
Yen łagodnie. — Prowadził dom im
portowy i eksportowy, prawda? 
Cóż więc łatwiejszego dla niego, 
jak sprowadzać opjum, które prze
chowywał w swoich składach, po
dobnie jak ja to czyniłem w mojej 
antvkwarni? Założę się — rzekł ze 
śmiechem — że skrzynki, które za
wierały opjum, nosiły napis: 
,,Ostrożnie!"

— I nikt nic nie zauważył? — 
pytał Płante. — Nikt nie podejrze
wał w biurze, że dyrektor Herbert 
Aboody miał zakazane źródła do
chodu?
. _  Ale co znowu! — zawołał 

Van Ho u-Yen — on był bardzo 
o oźny.-. Poza tem miał oddanego 
sobie współpracownika wT osobie 
swego sekretarza, Stevea Alcana.

Ód paru minut sędzia śledczy 
wpadał z jednego zdumienia w dru
gie: Aboody wiedział, że jego żona 
paliła, opjum... On sam handlował 
narkotykami razem z Yan.Hou- 
Yenem... Wreszcie Steve Alcan 
„.współpracował'* ze swym szefem.

— To niebywałe! — pomyślał 
głośno. — Czy wie pan, że ten inte
resujący młodzieniec znikł w noc 
zbrodni?

— Tak, dowiedziałem się o tem
z gazet. . i i i

— Poza tem, narzędzie zbrodni
było jego własnością, miał wszelkie 
możliwości pisania listów z pogroź «■ 
kami... i sądzę, że nie brakło mu po
wodów, aby pragnął gorąco śmierci 
Herberta. Aboody.

— Możliwe —potwierdził Van- 
Hou-Yen w zamyśleniu. — Abcody 
dowiedział się, Bóg wie, w jaki spo
sób, że jego sekretarz popełnił kie
dyś malwersację na wielką, skalę* 
Alcan wykręcił się kiedyś z teg >, 
ale Aboody skorzystał z tej ciemne) 
przeszłości jako broni,, aby zapew
nić sobie współudział sekretarza.

„Coraz lepiej, myślał Plante, za
iste świetne towarzystwo- A eot 
hardziej naturalnego, jak bunt z& 
strony Alcana przeciwko temu, kto* 
ry go napewno tyranizował". _

Przypomniał sobie zeznanie 
B. Lawrencea i kierownika wydzia
łu, który podsłuchał urywki k ło tiu  
Aboodyego z sekretarzem.

d. c. m .
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Z DĄBROW Y.
(et) Żałoba zamiast zabawy u pod

oficerów rezerwy. Związek podofice
rów rezerwy w Dąbrowie zawiadamia 
wszystkich swoich członków i sympaty 
ków, zaproszonych na zabawo taneczną, 
która miała sic odbyć w salach „Kuź
nicy" w soboto, iż celem należytego 
uczczenia dnia pogrzebu miejscowego 
proboszcza wspomniana zabawa zosta
ła odwołana. Jednocześnie władze 
związku wzywają umundurowanych 
podoficerów rezerwy do wzięcia udzia
łu w powyższych Uroczystościach po
grzebowych. Zbiórka wyznaczona jest 
przed kościołem w piątek o godz. 5-ej 
popoł., w soboto zaś o godz. 10-ej rano. 

 ooo-----
Z ZAWIERCIA.

(z) Kursy gospodarczo - oświatowe 
w Bzowie. W Bzowie odbyły sio dwu
dniowe kursy gospodarczo - oświatowe, 
na których instruktorzy O. T. O. i K. 
Ił. pp. J. Czerski i W. Wereszczaka wy
głosili referaty z dziedziny ogrodnictwa 
i rolnictwa. Stwierdzić należy, że osta
tnio sprawy rolnictwa z terenu Bzowa 
ujęło w swoje roce zorganizowane przed 
paru tygodniami kółko rolnicze, które
go szeregi w ostatnich dniach znacznie 
wzrosły i zaczyna ono ujawniać dość 
ożywioną działalność.

(z) Z działalności związku strzele
ckiego. Pod przewodnictwem prof. l ’y- 
tlarza odbyło sio posiedzenie powiato
wego zarządu związku strzeleckiego. 
Miedzy innemi rozpatrywano sprawo 
obchodu imienia marszałka Piłsudskie 
go. Zdecydowano w dniu imieniu mar
szałka Piłsudskiego urządzić marsz 
gwiaździsty drużyn strzeleckich z powia 
tu zawierckiego do Koziegłów. W Ko
ziegłowach zorganizowany zostanie 
bieg okrążny na przestrzeni 3000 mtr., 
strzelanie konkursowe z nagrodami 
i inne imprezy. Sprawo obchodu imie
nin na terenie Zawiercia, powiatowy 
zarząd zlecił miejscowemu oddziałowi, 
by wystąpił z inicjatywą zorganizowa, 
nia komitetu obchodu imienin.

Następnie wyznaczono w ciągu bm. 
termin rocznych zebrań we wszystk;eh 
oddziałach związku strzeleckiego.

(z) Ze związku oficerów rezerwy. 
Onegdaj w sali posiedzeń rady miej
skiej odbyło sio kwartalne zebranie 
związku oficerów rezerwy. Na zebra
niu tein obecny również był komendant 
obwodowy P. W. i W. F. major Mi- 
chocki, z którym uzgodniono szczegoło 
wy program ćwiczeń aplikacyjnych na 
okres najbliższych 3-ch miesięcy, tj. na 
luty, marzec i kwiecień. Następnie zaś 
postanowiono zmienić zebrania kwar
talne na miesięczne, na których poza 
sprawami organizacyjnemi wygłaszane 
bedą okolicznościowe odczyty, przez 
prelegentów z pośród członków kola. 
Na najbliższy czas przyrzekli wygłosić 
odczyty członkowie związku pp. major 
rezerwy dr. Michnowski, por. Majer i 
ppor. Sniess.

Po załatwieniu spraw organizacyj
nych, wygłoszony został przez pow. 
instr. oplg. ppor. rez. M. Spiessa odczyt 
na temat „obrona indywidualna prze
ciwgazowa".,

_ Przed zamknięciem obrad postano- 
wiono_ wspólnie ze związkiem legjoni- 
stów i strzelców zająć sie zorganizowa 
niem obchodu imienin marszałka Józe
fa Piłsudskiego.

(z) Pracowita komisja odwoławcza.
Dla wygody bezrobotnych korzystają
cych z zasiłków funduszu bezrobocia, 
od pewnego czasu na terenie Zawier
cia utworzona została specjalnie dla 
powiatu zawierckiego komisja odwoław 
cza, na której rozpatrywane są spra
wy sporne tyczące sie zasiłków z fundu 
szu bezrobocia, bezrobotnych z Zawier
cia i okolicy. Przedtem sprawy te roz
patrywane były na komisji odwoław
czej w Sosnowcu, wskutek czego bezro
botni narażani byli na koszty podró
ży, bowiem obecność bezrobotnego na 
komisji tej jest konieczna. Utworzona 
dla wygody bezrobotnych komisja od
woławcza w początku swego istn i nia 
pracowała sprawnie, jednak ostatnio 
o komisji tej powiedzieć tego nie moż
na. W dniu oznaczonym zjawiają sie w 
magistracie bezrobotni z okolicy, któ 
rzy otrzymali wezwania, tymczasem o- 
kazuje sie, że mimo wezwania bezro
botnych, posiedzenie komisji nie od- 
bywa  ̂sie, gdyż nie przybył pan prze
wodniczący, który niestety mieszka w 
Sosnowcu. Zdarzyło siei że ostatnio bez 
robotni pod dwa razy wzywani są na 
komisje i napróżno. Stwierdzić należy, 
*e łatwiej jest przybyć koleją do Za 
wiereia panu przewodniczącemu, niż 20 
bezrobotnym, którzy z okolic przyeho- 

^ .Pjcszo wśród mrozu i śnieżnych 
zawiei i wracać muszą z kwitkiem —

Spodziewać się należy, że na przy
szłość tego rodzaju lekceważenie bezro
botnych sią nie powtórzy.

(z) Repertuar lun: „Stella": — Ro
mans z porucznikiem. „Arlekin": Ro
meo i Julcia.

Z działalności miejskiego komitetu
niesienia pomocy bezrobotnym w Zawierciu,

Pod przewodnictwem komisarza 
Langerta odbyło sie posiedzenie sekcji 
prezydjalnej miejskiego komitetu nie
sienia pomocy bezrobotnym w Zawier
ciu. Po przyjęciu protokułu z ostatnie
go posiedzenia, przyjęto sprawozdanie 
z akcji żywnościowej za styczeń, 
z której k o r z y s t a ł o  w styczniu 
4802 rodzin, w łącznej ilości 15.487 osób, 
Racja żywności na 1 osobą wynosiła! 
6 kg. mąki żytniej, 3 kg. mąki pszennej, 
1 kg. grochu, ćwierć kg. soli, ćwierć kg. 
cukr u, ćwierć kg. słoniny, ćwierć kg. my 
dła i 100 kg. węgla na rodziną składa
jącą sie z 3-eh osób, na rodzinę ponad 8 
osoby 150 kg. węgla. Koszt akcji żywno
ściowej wynosił zł. 88.153.76.

Tania kuchnia prowadzona w domu 
ludowym wydała w styczniu 12.238 obia 
dów, w tym 10114 bezpłatnie. Bilety na 
obiady bezpłatne zakupione zostały 
przez instytucje dobroczynne i zamoż
niejsze osoby. Przeciętnie wydawano w 
taniej kuchni 394 obiady dziennie, 
koszt obiadów wyniósł 1427 zł. Sprawo 
zdanie z akcji rozdawnictwa mleka, 
prowadzonej przez PCK., złożyła prze
wodnicząca tej organizacji dyr. Bana- 
chiewiezowa. W okresie sprawozdaw
czym z akcji tej korzystało 421 osób, 
którym wydano 7632 porcyj mleka po 
pół litra. Koszt rozdawnictwa mleka 
.wyniósł zł. 675. Poza tern w styczniu 
PCK. zakupił 300 obiadów w taniej ku
chni, które zostały oddane opiekunom 
społecznym do rozdania ich wśród bez
robotnych.

Poza tern PCK. zajmował się rozinie

szczeniem najbiedniejszych dzieci na 
obiady u osób zamożniejszych. Stwier
dzić należy, że dyr. Banachiewiczowa 
dokłada wszelkich starań, aby akcja 
prowadzona dotychczas przez PCK., zo 
stała znacznie rozszerzona; zależeć tą 
jednak będzie od ofiarności społeczeń
stwa.

Sprawozdanie z akcji dożywiania 
dzieci w szkołach powszechnych, złożył 
przewodniczący tej sekcji p. J . Miśniak. 
Ogółem w styczniu dożywiano 3380 dzie
ci, wydając im 83.000 porcyj mleka i 
chleba. Na akcję tę zużyto 18.038 litrów 
mleka i 8392 kg. chleba łącznej warto
ści zł. 7193 52 gr.

P. Pawłowska mówiła o działalności 
t-wa pań św. Wincentego a Paulo. To
warzystwo w okresie sprawozdawczym 
zakupiło w taniej kuchni 2000 obiadow 
dla bezrobotnych. Poza tern two prowa
dzi akcję wśród chorych i bezrobotnych, 
rozdaje pewną ilość mleka, odzież, wę
giel itp. Stwierdzić należy, że jest to 
jedyne towarzystwo na terenie Zawier
cia, prowadzące akcję dobroczynną z 
własnych funduszy, pochodzących U 
tylko ze składek członkowskich i ofiar 
społeczeństwa i do tej pory me korzy
stało z żadnych subwencyj miejscowe
go komitetu niesienia pomocy bezrobo
tnym.

Akcja w lutym utrzymana będzie w 
tej samej wysokości co w styczniu, z 
tem tylko, że zamiast cukru bezrobotni 
otrzymają po ćwierć kg. kawy konser
wowanej na osobę.

Ilu ludzi mieszka w państwie papieskiem
Państwo papieskie liczyło z po

czątku znikomą ilość mieszkańców. 
Lecz w ostatnich czasach liczba oby
wateli Citta Yaticana zwiększyła 
się znacznie. Według ostatniej sta
tystyki — jest ich dwa razy więcej, 
aniżeli w roku ubiegłym.

Jest to jedno z najgęściej zalud
nionych europejskich państewek. 
Na jednym kilometrze kwadrato
wym mieszka cztery tysiące ludzi, 
podczas gdy w Belgji jest ich 140, 
a w Wielkiej Brytanji i Irlandji — 
270-ciu.

Stan ludności w Citta Vaticana 
przedstawia się jak następuje: —* 
na ogólną liczbę 1025 obywateli, ko

biet trzysta, mężczyzn siedmiuset. 
Dotychczas 735 osób uzyskało 

obywatelstwo papieskie, a osiemna
ście — zdobyło je dzięki temu, że 
ujrzało światło dzienne na pa [.le
skich terytorjach. Obywatele papie
scy, to przedewszystkiem żołnierze 
z gwardji watykańskiej, oraz ich 
rodziny. Niema w Citta Yaticana 
ani jednego anglika, a pewna ame
rykanka, zamieszkująca wspaniałą 
willę, jest chwilową rezydentką, 
zresztą związaną pośrednio z Waty
kanem, gdyż ojciec jej- wioch z po
chodzenia, zajmuje wysokie stano
wisko w administracji pałaców 
ojca św.

Za marzenia do więzienia?
LISTY, ZWIĄZANE RÓŻOWĄ WSTĄŻECZKĄ...

Przed jednym z sądów bawar
skich zakończył się ostatnio nie
zmiernie eiekawy w dziejaeh kry
minalistyki proees.

Dowodzi on, jak to, niekiedy, 
najbardziej obciążające okoliczności 
mogą się wyjaśnić wkońcu na ko
rzyść oskarżonego.

Rnth i Daisy.
Pewien zamożny lekarz miał 

jednocześnie dwie przyjaciółki; 
Ruth i Daisy.

Ruth miała 42 lata i była zarzą
dzającą jego dóbr podmiejskich. 
Daisy mieszkała, w mieście, miała 
z lekarzem syna.

Lekarz umarł. W testamencie za
pisał cały majątek Ruth. Figurował 
tam tylko jeden legat dla syna 
Daisy.

Daisy i Ruth rozpoczęły proe«s 
o spadek.

Piotr.
W majątku ziemskim lekarza, 

mieszkał w tym samym domu, co 
Ruth, 24-letni agronom Piotr.

Daisy oskarżyła Ruth o to, że 
Piotr utrzymywał z nią bliskie sto
sunki. Piotr złożył przysięgę, że mię 
dzy nim o Ruth nic nie było.

Wtedy, Daisy oskarżyła Piotra 
o krzywoprzysięstwo. Ale ponieważ 
świadkowie przez nią wezwani nic 
umieli nic stanowczego powiedzieć 
o stosunku Piotra i Rath, więe sąd 
sprawę o krzywoprzysięstwo umo
rzył.

Listy miłosne.
Ale mściwa Daisy nie dała za 

wygraną, Apelowała. Dokonano re

wizji u Ruth i u Piotra, U Ruth nie
me znaleziono.

U Piotra? W biurku młodzieńca 
leżała paczka listów, związanych 
różową wstążeczką. Były to listy  
miłosne Piotra do Ruth. Podpisane 
były: „Twój ukochany Piotr* i za
wierały wiele nienadających się do 
powtórzenia zdań. A więc Piotr kła
mał, składając przysięgę, że nic go 
nie łączyło z Ruth.

Marzyciel...
Piotra aresztowano. Zeznał, że 

listy te pisał, ale nigdy ich nie wy
syłał. Ruth zkolei twierdziła, ze 
nigdy tych listów nie czytała.

Zawołani eksperci . psychologo
wie orzekli z całą pewnością, że 
Piotr mógł nie przeżywać nigdy o- 
pisywanych w listach faktów; żo 
marzył tylko o miłości Ruth i wy
ładowywał się w pisaniu do niej.

Okazało się, że Piotr pisywał ta
kie same listy do kobiet, których 
nawet nie znał osobiście-

Uniknął więzienia.
Sąd uniewinnił Piotra, który był 

już tak bliski więzienia za krzywo
przysięstwo. Rzeczowe dowody były 
przeciwko niemu, i gdyby nie w ni
kliwa analiza psychologiczna, cier
piałby niewinnie za marzenia o mi
łości...

R E K L A M A  J E S T  D Ź W I G N I Ą  
H A N D L U !

NIE PREZERWATYWY! 
PREZERWATYWY „ O L L A “

winien Pan żądać, jb s& jcx® ittwnVc 
dobre „N A ŚL A D O W N IC T W A " ja k -  
n a je n e rg iczn ie j  od rzu cać.

Prawdziwe

„OLLA" ' !  
i z m arką 
GLOBUS

sym bolem  
światowej 

sławy 
na każdej 
kopercie

Z OLKUSZA,
(ol) Z kroniki towarzyskiej. W dniu 

wczorajszym w godzinach rannych od
był sie ślub olkuszanki p. M arji Grzy- 
waczówny z p. Ambrożem Łysikiem, se 
kretarzem urzędu skarbowego w Olku 
szu.

(ol) Nowe koło ligi morskiej i kolo
nialnej w Olkuszu. W niedzielę dnia 19 
bm. o godz. 11 rano na st. Olkusz odbę
dzie się zebranie wszystkich pracowni
ków kolejowych st. Stawków, Bukowno, 
Olkusz, Rabsztyn i Wolbrom, celem zor 
ganizowania koła 1. m. i k. w Olkuszu, 
Na zebraniu będzie obecny prezes już 
istniejącego koła w Olkuszu, p. K. Pe 
trykowski.

(ol) Zebranie kola LOPP. w OiktiSzu. 
Dziś o godz. 6 i pół popoł. w własnym 
lokalu przy ul. Mickiewicza, odbędzie 
się doroczne walne zebranie miejskiego: 
koła LOPP. w Olkuszu. Na zebraniu 
odczytane będzie sprawozdanie za rok 
ubiegły i wybór nowego zarządu.

(ol) Portrety śp. Żwirki. Powiatowy 
komitet LOPP. w Olkuszu podaje do 
wiadomości, że przyjmuje zamówienia 
na artystyczne portrety śp. por. Żwir. 
ki wykonane w jedwabiu (tkanina! O 
rozm. 15X22 cm. po cenie zł. 1.25 sztuka,

(ol) Wybory burmistrza w Wolbro
miu. W dniu 20 bm. odbędą się wybo
ry  burmistrza m. Wolbromia i zas.ęp. 
cy w drugim terminie. Gdyby tym ra 
zem rada miejska nie dokonała wyboru 
władzy, stanowisko to będzie obsad zo
nê  przez osobę, desygnowaną przez wy
dział powiatowy. Należy zaznaczyć, że 
na burmistrza kandyduje kilka osób a 
Wolbromia, gdzie toczy się pod tym 
względem walka od dłuższego czasu.

(ol) Wójt ze Sławkowa złożony z urzę 
du. Wskutek zlej gospodarki wójta gm. 
Sławków i rady gminnej, wydział po
wiatowy w Olkuszu na onegdajszem 
posiedzeniu odniósł się z wnioskiem o 
złożenie z urzędu wójta, p. Franciszka 
Janika, oraz rozwiązanie rady gminnej. 
Ostatnio przeprowadzone dochodzenia 
inspektora samorządu gminnego, wykry 
ły w gospodarce gminnej różne niedo
kładności.

_ Nowe wybory zarządzone zostaną w 
niedługim czasie.

(ol) Z t°warzystwa dobroczynności w 
Olkuszu. Onegdaj odbyło się zebrania 
zarządu towarzystwa dobroczynności 
pod przewodnictwem p. Z. Okrajniowej, 
Tematem obrad była głównie sprawa 
urządzenia w dniu 26 bm. w sali gim
nastycznej w Olkuszu, zabawy dziecię
cej z loterją fantową. Rolę gospodyń 
przyjęły panie: inż. Feczkowa, Dobrzań 
ska i Bieńkowska. Bufetem tanim we 
własnym zarządzie mają się zająć pa
nie: starościna Gliszczyńska, Z. Okraj., 
niowa, Buchowiecka, Majewska, Kurzę 
jow ai Janikowska. Orkiestra uczni gi
mnazjum męskiego. Fanty na lotc-rję, 
tj. piłki i drobne naczynia emaljownne 
obiecała dać dyrekcja fabryki olku
skiej.

Funkcję sekretarki towarzystwa po 
p. Rzadkowskiej, przyjęła p. Ścisło w. 
ska, zaś skarbniczki po p. Stamirow- 
skiej — p. J. Żelazowska.

(ol) Ku czci Ojca św. W Sułoszewej 
i Sąspowie odbyły się w ubiegłą nie
dzielę uroczyste nabożeństwa i akade
mie ku czci ojca św. Piusa X I z okazji 
wyboru i koronacji. Na program aka- 
demji złożyły się przemówienia, ks. pro 
boszezów obydwuch parafij, t. j. ks. 
Teofila Jabłońskiego w Sułoszowej i 
ks. Wacława Jabłońskiego w Sąspowie, 
oraz popisy młodzieży w S. M. P.

(ol) N°we władze BBWR. w gminie 
Pilica. W tę niedzielę odbyło się walne 
żebranie gminnego komitetu BBWR. 
w Piley, na którem po odczytaniu spra
wozdania, wybrauo nowe władze, jak 
następuje: prezes — p. Wł. Kulka, wi
ceprezes — p. Barański, sekretarz — p. 
Miśkiewicz, skarbnik — p. Sadowska 
Na zebraniu przewodniczył dr. Łapiń
sk i prezes BBWR. z Olkusza.

(ol) N°v»a „Świetlica" w Zarzeczu, 
Przy szkole powszechnej w Zarzeczu, 
gm. Jangrot została otwarta „Świetli
ca". Zarząd jej stanowią pp.: kierow
niczka szkoły Żof ja Sikorowa (przewód 
nicząea), Anotni Majda (zastępea), Leo 
pold Sikora (sekretarz), Piotr Broda 
(skarbnik) i 3 członków.

I



On zginął,
i... na nowo

ona umarła
się spotkali.

Mr. Jo kii Blue ożenił się jeszcze 
przed wojną z niemką.

Gdy wybuchła wojna, małżonko 
yie byli w Szwajcarji.Mr. Blue po
stanowił wrócić do kraju, by speł- 
nić powinność wojskową, żonę j e 
dnak odesłał do jej rodzinj do IN le- 
miec.

Pani B]ue okrężną drogą otrzy- 
mywała zrzadka wiadomości o mę
żu, aż wreszcie dotarła do niej smut 
aa wiadomość, że mąż zginął.

Zrozpaczona kobieta wstąpiła do 
niemieckiego czerwonego krzyża i 
poszła na front.

Wojna się skończyła. Mr. Blue 
jak się' okazało, wcale nie zginął. — 
Napisał do Niemiec, pytając o żo
nę. Odpowiedizano mu jednak,że pa 
ni Blue umarła w jednym ze szpita
li frontowych, zaraziwszy się tyfu
sem. .

Pan Blue uwierzył tej wiadomo 
ści i pełen rozpaczy, wyemigrował 
na stałe do Palestyny.

Tu ożenił się powtórnie, tym ra
zem z angielką.

Upłynęło wiele lat. [ oto, teraz, 
przed paroma tygodniami pan Blue 
uległ katastrofie samochodowej. Ze 
złamaną nogą przywieziono go do 
szpitala. Tu, zajęła się nim pewna 
pielęgniarka, starsza już kobieta. _

Ze zdumieniem poznał w mej 
anglik „zmarłą", opłakaną żonę. — 
Wiadomość o śmierci pani Blue byj 
ła również fałszywą, jak wiadomość 
o jego śmierci.

Ogłoszenie
Do Rejestru Handlowego Sadu Okrę

gowego w Sosnowcu wpisano:
Dnia 16 listopada 1932 r.

B. 327. „Kopalnia W ęgla Kam in;me
go „Stanisław*4, spółka z ograniczoną 
odpowiedzialnością,, w Dąbrowie-G or- 
niczej. Udzielono prokury Jakooowi 
Balsamowi.

Dnia 1.9 listopada 1932 r.
B. 511. .,A:uto“ spółka z ograniczoną 

odpowiedzialnością w Sosnowcu. Za
rząd interesami spółki należy wyłącznic 
do Zygrnunta-Jorzego Strokowski go. 
Zmiany w spółce nastąpiły na inocy 
aktu, zeznanego w dniu 27 września 
1932 r. przed zast. not. J. Raykowskiego 
w Sosnowcu za N. Rep. 1171.

Dna 21 listopada 1932 r.
B. 510. „Futropol44 spółka z ograni

czona odpowiedzialnością w Sosnowcu. 
Likwidatorem spółki został mianowany 
Mojżesz Grunbaum, zamieszkały w - 
Sosnowcu, ul. Piłsudskiego 70. Uchwałą, 
spólników firm y „Futropol44 spółka z 
ograniczona odp. w Sosnowcu, z unia 
4 maja 1932 r. postanowiono spółką zlik
widować.

Dnia 23 listopada 1932 r.'
B. 411. „Fabryka Lin i Drutu, daw

niej A. Deiehsel, Spółka Akcyjna4* w 
Sosnowcu. Wykreślono prokurę Józefa 
Marne] oka.

B. 490. „Stanisław Dusza _ i S ku , 
spółka z ograniczoną odpowiedzialno
ścią w Sosnowcu. Sąd Okręgowy w 
Sosnowcu, wydział handlowy wyrokiem 
z duia 16/IX. 1932 r. przedłużył firmie 
„Stanisław Dusza i S-ka44, spółka z ogra 
niczouą odpowiedzialnością w Sosno w- 
cu — odroczenie wypłat na okres dal
szych trzech miesięcy t. j. do dnia 
22 grudnia 1932 r.

B. 13. „Fabryka Olejów i Tłuszczów 
roślinnych “J. D. Potoka Synowie , 
Spółka Akcyjna44 Będzin—Małotądz. 
Nazwa firm y brzmi: „Fabryka oleiow  
i  tłuszczów roślinnych „J. D. Potcka 
Synowie44, Spółka Akcyjna. Spółka ma 
na celu prowadzenie zakładów prze
mysłowych, obejmujących tłoczenie 
ekstrakcje i rafinerje olejów i tłusz
czów zarówno roślinnych jak i_ zwie
rzęcych, dla celów spożywczych i tech
nicznych, tudzież handel temi artyku
łami. Siedzibą spółki jest Będzin—Ma- 
łobądz. Przedsiębiorstwo istnieje od 
1861 r.

WeHMCHMCWOWC
Ogłaszajcie się 

w „Expresie Zagłębia".

Małżonkowie padli'sobie z pła
czem w objęcia.

Mr. Blue w obliczu dwu żon nie 
wiedział co czynić. Prawnie drugie 
jego małżeństwo było nieważne, wo 
bet* tego, że pierwsza żona żyła.

Ponieważ, w dodatku, druga żo
na niezbyt była zadowolona z mał
żeństwa z panem Blue, więc anglik 

■wrócił do pierwszej żony, ku ogól
nemu zadowoleniu.*

PORT
i W Y C H O W A l i i E  F IZ Y C Z N E

Austrja zdobyła pierwsze miejsce w innsbruńku
Po zakończeniu zawodów nareiar- 

.skich F. T. S., komiiet organizacyjny 
opublikował listo klasyfikacyjną 
państw. Na czele państw zna
lazła s i c  Austrja, 2) Szwe
cja,- 3) Szwajcarja, 4) Fmlandja, j)

TE ATR
MIEJSKI
W  SOSNOWCU 

telefoa 2-03

W NIEDZIELĘ, dnia 19 lutego popołudniu o 
li wiccz. o 8.15 po cenach popularnych od 49

godzinie 4-ej i 
gr. do 2.49 zł.

„RASPUTI
o tuka w 8 obrazach A. Tołstoja i P. Szezegoiewa. 
Udział bierze cały zespól oraz cbór rosyjski.

l i

HSna-Tsatr

„PAŁACE”

Od czwartku 16 lutego

Iwan Petrowicz
w  n ajg łośn iejszym  fi m ie św iata

WIKTORA I lei HUZAR
Muzyka PAWŁA ABRAHAMA.

Rzecz dzieje się u a Węgrzech, w Japonji i Rosji

N astępny program: SERCA NA ROZDROŻU to  t r a p i ą  dwojga 
Koekanhów rozdz*elonych — jednem słowem WOJNA.

Kino „ZAGŁĘBIE” OD ŚRODY 15 LUTEGO
W sp a n ia ła  kom edja  dźwiękowa

ŚPIEW - CAŁUS - DZIEWCZYNA
rolach głównych GUSTAW FRoCHLICH I MARTA EGGERTH. 

Początek o godz. 6-ej. ;. . . .
Uwa=<*a Film ten demonstrowany będzie na nowej aparaturze dźwiękowej 

„MARCONI -  A N G L JA 4.
Pierwsza aparatura w Polsce z zasto.owamem najnowszych wynalazków 

w dziedzinie reprodukcji dźwiękowej.

PROŚBA ZARZĄDU.
W szyscy przyjmują udział w ocenie przyjęciu aparatury. Do każdego bi 
łetu załączona będzie kartka, którą uprzejmie prosimy Sz. Publiczność 
wrazie niezadowolenia z działania aparatury, lub zastrzezen zwracac przy 
wyjściu bileterom. Niezwrócona kartka będzie uważana za uznanie apaia- 
tury Osobiste uwagi i zastrzeżenia będą z wdzięcznością przyjmowane

przez Zarząd Kina.
a

* j )^ H D ^ 7 )G Ł 0 8 Z E N  IA

mm POSADY i PRACE

POTRZEBNY pomocnik fryzjerski. — 
Dąbrowa, Kościuszki 29.
POTRZEBNY zdolny pracownik fry
zjerski. Będzin, Małobądzka 119.

SZOPA w rodzaju sklepu Nr. f6 do wy
najęcia. Sosnowiec, Sienkiewicza 5. Do
bre warunki. Sukcesorowie N. Cukier- 
man,

IGNACY GĘB AL A zgubił książeczkę 
kasy chorych wydaną w Będzinie. 
ZGUBIONY kwit lombardowy banku 
Udziałowego w Dąbrowie Nr. 23-31 unie
ważniam. Wekselman.
BORÓWNA M ARJANNA zgubiła ksią 
żcczkę K. Ch. w Olkuszu.

KUPNO i SPRZEDAŻ
BURAKI PASTEW NE zdrowe po zł. 
3 za 100 kg. sprzedaje Dwór Sielce, — 
Sosnowiec, Zamkowa 15.

Zgubione dokumenty 
po 4 grosze za 1 wyraz.

SIW Y HENRYK zgubił książkę woj. 
skową wydaną przez PKU. Sosnowiec, 
legitym ację z Funduszu Bezrobocia i
inne dowody. _____
STEFAN JAS1URKOWSKT zgubił 
koniramarkę wydaną przez kopalnię
Hr. Renard.   _____________
W ANDEL W ładysław unieważnia zgu
biony dowód kolejowy wydany przez 
Dyrekcję Warszawską, oraz bilet ko
lejowy, Gołonóg - Maczki wydany w
Dąbrowie. ________

FRANCISZEK! zgubił
kopalnię

SZKUTNIK _____
koniramarkę, wydaną przez
Hr. Renard. _
PIĘTKA JAKÓB zgubił koutramarkę 
wydaną przez kopalnię Hr. Renard.

ZWARDOŃ. W spaniale tereny nar
ciarskie. W hotelu pensjonacie „Szwaj 
carja44 komfortowe pokoje i wykwint
na kuchnia. Codziennie dancing, po- 
mieszczenie dla 60 osób.
OSTRZEGAMY wszystkich dłużników 
aby nie wpłacali Kiwie Feliksztajuo- 
wij tylko córce i synowi. Bowiem dłu
gi te*'zostały po zmarłej Ich matce, 
i spłacali córce Salci i Joskowi Fołik-
s z t a j n o w i . ________________
ZA długi i inne zobowiązania żony njo 
jej Józefy z Denczyków, która odeszła 
innie po raz drugi nie odpowiadam. — 
Andrzej Kemona, Dąbrowa, 1-go Ma. 
ja 48. _ _ _ _ _

CHRZEŚCIJAŃSKI Zakład Zegarmi
strzowski precyzyjno mechaniczny 
Włodzimierz Nicpoń, b. pracownik firm  
warszawskich 5 krakowskich, Sosno
wiec. ul. Czysta 7. W ykonvwuje wszel
kiego rodzaju reperacje zegarków kie
szonkowych, Chronometrów, Repetie- 
rów. sztoperów, antyków, zegarów kon
trolnych, tachometrów, Nnmeratorów 
różnego rodzaju, dorabianie części pre- 
cyjzyjnyc-h do wszelkiego rodzaju ma
szyn według rysunków bib wzorów. Ła 
dowani.e akumulatorów Wykonanie so
lidne. Gv.raraneja trzechletnia.
IGŁY PATEFÓNOWE zamienia stare 
na nowe za dopłatą 50 proc. w a rto -ci 
nowych. Zakład zegarmistrzowski W. 
Niepoó, Sosnowiec, ul. Czysta 7.

Niemcy, G) Anglja, u H. b. VV.. 8) ( ze. 
choslowaeja, 9) Polska — nagroda za 
szóste miejsce St. Marusarza.

W obliczeniu punktowem klasyfika 
eja ta przedstawia się następująco: U 
Austrja GS p., 2) Szwecja 58 p., 3) Szwaj 
carja 39 p., 4) Finłaudja 21 u.. 5) Niem
cy i Anglja po 10 p„ 7) H. D. W. i Cze
chosłowacja po 8 p„ 9) Polska 1 punkt.

Prasa zagraniczna podkreśla do
brą formę skokową naszych zawodni- 
k - 1 w, wyróżniając Marusarza w biegu 
złożonym i doskonały styl skoku Łu
szczaka.

-  Oj) « — 
MIĘDZYNARODOWE MISTRZO
STWA NARCIARSKIE POLSKI 

W ZAKOPANEM
Dziś rozpoczynają się w Zakopanem 

międzynarodowe mistrzostwa narciar
skie Polski, które trwać będą do 21 lnu.

W zawodach tych cbok najlepszych 
narciarzy naszych, weźmie udział sze
reg znanych narciarzy czeskich i jugo- 
słowiańskieii.

Na zawodach obecny będzie p. prezy 
dent Rzpiitej, który bawi w chwili c-bc- 
cnej w Zakopanem.

DOSKONAŁE W *,RUVK I ŚNIEŻNE 
W GÓRACH.

Ostatnie opady śnieżne stworzj ły 
dla narciarzy idealne warunki do wy
cieczek i imprez.

Śnieg speU  b. obficie, pokrywając 
dawniejszą warstwę śnieżną przeciętnie 

■ o dalszych 29 cm.

CARNERA POD ZARZUTEM ZA
BÓJSTWA.

Mecz bokserski Camera — Sehaaf, 
zakończył się tragicznie, gdyż Sehaaf 
pokonany przez nokaut, nie odzyskał 
przytomności i został odwieziony do 
szpitala.

Lekarze stwierdzili u Sehaafa wy
lew krsvi w mózgu, który spowodował 
u t r a t ę  jednego oka i paraliż lewej no
gi. Stan Sehaafa jest b. ciężki.

Polic ia wdrożyła dochodzenie, w wy 
nikli którego Camera został aresztowa 
ny nod zarzutem zabójstwa.

Jest to bodaj pierwszy tragiczny 
wypadek z bokserem o znanej marce. 
Nic dziwnego przeto, iż zajęła się nim 
policja.

HARCEIMKA WYCIECZKA 
NARCIARSKA.

Komenda chorągwi harcerzy w So
snowcu urządza jednodniową wyciecz
kę narciarską dla harcerzy do Zwardo.
nia. , .

Wyjazd z Sosnowca w sobotę *j. IN 
bm- o godz. 15.31, powrót w dniu 19 bm. 
Uczestnicy korzystają z 75 proc. zniż
ki kolejowej. , , .

Zgłoszenia należy kierować do ko- 
.mendy chorągwi 3-go Maja 32 (szkoła 
nowsz.) do duia 17 włącznie w godz. od 
6 do 9 wieez.

 o o o -----
MISTRZ PING - PONGOWY POLSKI 

W SOSNOWCU.
Dziś gościć będzie w Sosnowcu 

mistrz drużynowy Polski w ping-pon.- 
g u  „Hasmonea44 Lwów, gdzie rozegra 
zawody z najsilniejszą drużyną z Za
głębia miejscową ŻTGS. „Makabi w 
lokalu własnym o godz. 20 ej.

Z y c i e  gospodarcze,
GIEŁDA.

Warszawa, 16. 2
Berlin 212.15 
Gdańsk 173.25 
Belgja 124.30 
Holanćlja 358.30 
Londyn 30.72 
Nowy Jork 8.92.2 
Paryż 34.90 
Praga 28.43 
Szwajcarja 172.20 
Włochy 45.67

LOKACYJNE.
3 proc. poż. budowlana 43.50 
Dolarówka 58.50 
5 proc. poż. krmw. 43.2a 
10 proc. poż koL 102 
5 proc. poz. kol. .-.S.zE)

iWydawca: Helena Monsiorska* Druk. Expres Zaziębia41 Sosnowiec, Teatralna 1. teJ. 4-94.
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